
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

12.11.2024                 г .  Ставрополь                     №  2570

О Прогнозе социально-экономического развития города Ставрополя
на период до 2035 года

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением 
администрации города Ставрополя от 11.11.2015 № 2508 «Об утверждении 
Порядка разработки и корректировки прогноза
социально-экономического развития города Ставрополя на долгосрочный 
период»
 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития города 
Ставрополя на период до 2035 года согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 
Ставрополя от 13.11.2023 № 2482 «О Прогнозе социально-экономического 
развития города Ставрополя на период до 2035 года».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Ставрополя                                                          И.И. Ульянченко



1

                                                                                                      Приложение

                                                                                                                                          к постановлению администрации 
                                                                                                                  города Ставрополя

                                                                                                                        от 12.11.2024   № 2570

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития города Ставрополя на период 

до 2035 года

Часть I
Отчетный 

год
Текущий 

год
Прогноз

2025 год 2026 год 2027 год

№ 
п/п

Показатели Единица 
измерения

2023 2024
консерва 
тивный

базовый консерва 
тивный

базовый консерва 
тивный

базовый

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Демографические показатели

1. Численность населения 
(среднегодовая)

тыс. человек 553,78 559,45 566,03 566,93 576,19 579,26 588,67 593,83

2. Общий коэффициент рождаемости число 
родившихся на 
1000 человек 

населения

8,00 8,00 8,00 8,10 8,10 8,20 8,20 8,30

3. Общий коэффициент смертности число 
умерших на 
1000 человек 

населения

7,80 7,17 6,90 6,70 6,75 6,50 6,50 6,00

4. Коэффициент естественного 
прироста населения

на
1000 человек 

населения
0,25 0,45 0,45 0,46 0,47 0,48 0,49 0,50

5. Коэффициент миграционного 
прироста

на
10 000 чело 

век населения
127,10 75,80 76,80 77,70 77,65 78,90 78,59 79,73



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2. Промышленное производство

2.1. Обрабатывающие производства
6. Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ 
С: Обрабатывающие производства

млн рублей

72576,30 85952,11 101853,25 103142,53 121378,52 125937,03 145714,91 155167,02

7. Темп роста отгрузки – 
РАЗДЕЛ С: Обрабатывающие 
производства

процентов к 
предыдущему 

году в 
действующих 

ценах

147,00
118,43

118,50 120,00 119,17 122,10 120,05 123,21

2.2. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
8. Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами – РАЗДЕЛ 
D: Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

млн рублей

12617,10 13645,39 15173,68 15319,68 16977,83 17217,79 19042,33 19549,08

9. Темп роста отгрузки -
РАЗДЕЛ D: Обеспечение 
электрической энергией, газом и 
паром; кондиционирование 
воздуха

процентов к 
предыдущему 

году в 
действующих 

ценах

116,24 108,15 111,2 112,27 111,89 112,39 112,16 113,54

2.3. Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

10. Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами – РАЗДЕЛ 
Е: Водоснабжение, 
водоотведение, организация сбора 
и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений

млн рублей

4525,50 4944,11 5433,08 5466,70 5995,95 6093,18 6646,51 6817,66

11. Темп роста отгрузки -
РАЗДЕЛ Е: Водоснабжение, 
водоотведение, организация сбора 
и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений

процентов к 
предыдущему 

году в 
действующих 

ценах

113,31 109,25 109,89 110,57 110,36 111,46 110,85 111,89



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
12. Потребление электроэнергии млн кВт/ч 899,00 898,00 897,00 897,00 897,00 896,50 896,80 896,50

3. Транспорт и связь

13. Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования с 
твердым покрытием 
(федерального, регионального и 
межмуниципального, местного 
значения)

км

500,11 503,75 504,00 505,00 505,00 507,50 507,50 509,60

14. в том числе федерального 
значения

км 6,35 6,35 6,35 6,35 6,35 6,35 6,35 6,35

15. Удельный вес автомобильных 
дорог с твердым покрытием в 
общей протяженности 
автомобильных дорог общего 
пользования

на конец года; 
процентов

87,60 87,90 88,10 89,20 89,20 90,50 90,50 91,90

4. Рынок товаров и услуг
16. Индекс потребительских цен за 

период с начала года (на конец 
периода)

к соответствую 
щему периоду 
предыдущего 

года, процентов

108,50 106,90 105,70 104,90 105,20 104,40 105,00 104,25

17. Оборот розничной торговли в ценах 
соответствую 

щих лет;
млн рублей

377 594,9 404 852,7 416 188,6 428 334,2 429 922,8 456 175,9 437 661,4 476 703,8

18. Индекс физического объема 
оборота розничной торговли

процентов к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах

106,40 104,40 102,80 105,80 103,30 106,50 101,80 104,50

19. Индекс-дефлятор оборота 
розничной торговли

процентов к 
предыдущему 

году
104,60 107,30 105,40 104,80 104,75 104,20 104,20 104,10

5. Инвестиции и строительство
20. Объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства и 
объемов инвестиций, не 
наблюдаемых прямыми 
статистическими методами)

млн рублей

42 744,4 45 583,8 49 383,4 50 342,8 51 946,0 53 395,9 54 984,7 57 481,7



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
21. Индекс физического объема процентов к 

предыдущему 
году в 

сопоставимых 
ценах

195,90 106,60 108,30 110,40 105,20 106,10 105,80 107,70

22. Инвестиции в основной капитал в ценах 
соответствую 

щих лет;
млн рублей

102 755,00 110 841,20 121 925,31 124 363,80 134 117,84 138 665,70 141 762,60 148 233,60

23. Индекс-дефлятор процентов к 
предыдущему 

году
139,10 107,87 110,00 112,20 110,00 111,50 105,70 106,90

24. Ввод в действие жилых домов тыс. кв. м общей 
площади 612,10 530,50 520,00 550,00 525,00 550,00 530,00 555,00

25. Удельный вес жилых домов, 
построенных населением

процентов 29,00 31,00 29,00 34,00 30,00 35,00 31,00 36,00

6. Труд и занятость

26. Среднегодовая численность 
занятых в экономике

тыс. человек 231,81 233,81 233,81 235,81 235,81 237,81 237,81 239,81

27. Номинальная начисленная 
среднемесячная заработная плата 
работников организаций

рублей
60 284,20 74 330,42 80 774,87 85 702,97 86 348,33 94 864,62 93 005,79 105 119,49

28. Численность безработных, 
зарегистрированных в 
государственных учреждениях 
службы занятости населения 
(в среднем за период)

тыс. человек

1,10 0,70 0,80 0,70 0,70 0,60 0,70 0,60

29. Уровень зарегистрированной 
безработицы

процентов 0,40 0,20 0,30 0,20 0,30 0,20 0,30 0,20

30. Фонд заработной платы 
работников организаций

млн рублей
88552,67 110407430,57 123699127,20 131373360,01 135143523,05 150361356,05 148765476,63 172280342,87

7. Развитие социальной сферы
31. Обеспеченность дошкольными 

образовательными организациями
мест на 

1000 детей 
в возрасте 

1-6 лет
583 583 583 590 580 595 580 600

32. Доля общеобразовательных 
организаций, в которых создана 
универсальная безбарьерная среда 
для инклюзивного образования 
детей-инвалидов, в общем 

процентов

45,5 53,3 57,0 57,4 63,4 63,8 69,8 70,2



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
количестве общеобразовательных 
организаций

33. Численность детей в дошкольных 
образовательных учреждениях

тыс. человек 25,02 24,02 24,00 24,10 24,10 24,15 24,15 24,20

34. Численность обучающихся в 
общеобразовательных 
учреждениях (без вечерних 
(сменных) общеобразовательных 
учреждений) (на начало учебного 
года)

тыс. человек

       57,84 59,32 60,00 60,59 59,50 61,53 59,00 60,03

35. государственных и 
муниципальных

тыс. человек 57,44 58,89 59,59 60,09 59,09 61,10 58,61 59,63

36. негосударственных тыс. человек 0,40 0,43 0,41 0,43 0,41 0,43 0,39 0,40

37. Доля детей в возрасте 1-6 лет, 
стоящих на учете для определения 
в муниципальные дошкольные 
образовательные учреждения, в 
общей численности детей в 
возрасте 1 - 6 лет

процентов

21, 77 20,00 20,00 19,5 20,0 19,0 19,5 18,7

38. Доля муниципальных 
дошкольных образовательных 
учреждений, здания которых 
находятся в аварийном состоянии 
или требуют капитального 
ремонта, в общем числе 
муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений

процентов

19,70 20,30 18,92 18,50 17,60 17,20 16,22 15,80

39. Доля муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений, здания которых 
находятся в аварийном состоянии 
или требуют капитального 
ремонта, в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений

процентов

68,20 35,50 25,50 25,10 19,10 18,60 12,20 11,80

40. Доля обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, занимающихся во 
вторую (третью) смену, в общей 

процентов

34,80 37,70 37,50 37,00 37,00 36,80 36,80 36,60



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
численности обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях

41. Удельный вес населения, 
занимающегося физической 
культурой и спортом

процентов, 
в общей 

численности 
населения

54,90 56,70 56,00 58,50 58,00 60,10 60,20 62,50

42. Доля муниципальных учреждений 
культуры, здания которых 
находятся в аварийном состоянии 
или требуют капитального 
ремонта, в общем количестве 
муниципальных учреждений 
культуры

процентов

29,26 29,26 26,82 24,39 26,19 23,80 26,19 23,80

Обеспеченность:

43. общедоступными библиотеками учреждений 
на 100 000

человек
населения

3,79 3,75 3,71 3,70 3,64 3,62 3,56 3,53

44. учреждениями культурно- 
досугового типа

учреждений 
на 100 000

человек
населения

1,44 1,43 1,41 1,41 1,39 1,38 1,36 1,34

спортивными сооружениями, в 
том числе:
спортивными залами процентов

47,10 47,70 48,10 48,70 48,70 49,10 49,10 49,20

45.

плоскостными сооружениями процентов
52,20 52,70 52,70 53,60 53,10 54,20 54,10 54,20

плавательными бассейнами процентов 14,10 14,10 14,20 14,80 14,20 14,80 15,00 15,00

8. Жилищно-коммунальное хозяйство

46. Доля населения, получившего 
жилые помещения и улучшившего 
жилищные условия в отчетном 
году, в общей численности 
населения, состоящего на учете в 
качестве нуждающегося в жилых 

процентов

0,158 0,07 0,774 0,775 0,775 0,776 0,775 0,776



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
помещениях

47. Уровень износа коммунальной 
инфраструктуры

процентов 58,60 58,40 58,40 58,00 58,00 57,80 57,80 57,70

Примечание 1:
Прогноз социально-экономического развития города Ставрополя на период до 2035 года условно разделен 

на часть I, часть II, часть III и часть IV в связи с большим объемом значений показателей по годам. Часть II, часть 
III, часть IV являются продолжением части I.

Часть II

Отчетный 
год

Текущий 
год Прогноз

2025 год 2026 год 2027 год

№
п/п

Показатели Единица 
измерения

2023 2024 консерва
тивны

базовый консерва
тивны

базовый консерва
тивный

базовый

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

1. Демографические показатели

1. Численность населения 
(среднегодовая)

тыс. человек 553,78 559,45 602,85 609,97 618,23 627,68 635,02 647,06

2. Общий коэффициент 
рождаемости

число 
родившихся на 
1000 человек 

населения

8,00 8,00 8,45 8,50 8,55 8,67 8,63 8,90

3. Общий коэффициент смертности число 
умерших на 
1000 человек 

населения

7,80 7,17 6,46 5,90 6,20 5,85 6,15 5,79

4. Коэффициент естественного 
прироста населения

на 1000 
человек 
населения

0,25 0,45 0,51 0,54 0,55 0,57 0,59 0,60

5. Коэффициент миграционного 
прироста

на 10 000
человек 

населения
127,10 75,80 79,61 80,50 80,47 81,68 81,61 82,74

consultantplus://offline/ref%3D3090566838B1B5FD80EB122F3F8DF382B96AAE41A661A0F7091DD41701D854D55B7AEDB21FC614F1055C707AK2M
consultantplus://offline/ref%3D3090566838B1B5FD80EB122F3F8DF382B96AAE41A661A0F7091DD41701D854D55B7AEDB21FC614F1045C737AK3M
consultantplus://offline/ref%3D3090566838B1B5FD80EB122F3F8DF382B96AAE41A661A0F7091DD41701D854D55B7AEDB21FC614F1075C727AK2M
consultantplus://offline/ref%3D3090566838B1B5FD80EB122F3F8DF382B96AAE41A661A0F7091DD41701D854D55B7AEDB21FC614F1065C757AK1M
consultantplus://offline/ref%3D3090566838B1B5FD80EB122F3F8DF382B96AAE41A661A0F7091DD41701D854D55B7AEDB21FC614F1045C737AK3M
consultantplus://offline/ref%3D3090566838B1B5FD80EB122F3F8DF382B96AAE41A661A0F7091DD41701D854D55B7AEDB21FC614F1075C727AK2M
consultantplus://offline/ref%3D3090566838B1B5FD80EB122F3F8DF382B96AAE41A661A0F7091DD41701D854D55B7AEDB21FC614F1075C727AK2M
consultantplus://offline/ref%3D3090566838B1B5FD80EB122F3F8DF382B96AAE41A661A0F7091DD41701D854D55B7AEDB21FC614F1065C757AK1M
consultantplus://offline/ref%3D3090566838B1B5FD80EB122F3F8DF382B96AAE41A661A0F7091DD41701D854D55B7AEDB21FC614F1055C707AK2M


8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2. Промышленное производство

2.1. Обрабатывающие производства

6. Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ 
С: Обрабатывающие производства

млн рублей

72576,30 85952,11 175295,04 192189,87 212597,82 238469,19 260581,15 296178,73

7 Темп роста отгрузки – 
РАЗДЕЛ С: Обрабатывающие 
производства

процентов к 
предыдущему 

году в 
действующих 

ценах

147,00 118,43 120,30 123,86 121,28 124,08 122,57 124,20

2.2. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

8. Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами – РАЗДЕЛ 
D: Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

млн рублей

12617,10 13645,39 21491,18 22266,40 24285,03 25434,91 27624,22 29168,76

9. Темп роста отгрузки -
РАЗДЕЛ D: Обеспечение 
электрической энергией, газом и 
паром; кондиционирование 
воздуха

процентов к 
предыдущему 

году в 
действующих 

ценах

116,24 108,15 112,86 113,90 113,00 114,23 113,75 114,68

2.3. Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
10. Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами – РАЗДЕЛ 
D: Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

млн рублей

12617,10 13645,39 21491,18 22266,40 24285,03 25434,91 27624,22 29168,76

11. Темп роста отгрузки -
РАЗДЕЛ D: Обеспечение 
электрической энергией, газом и 
паром; кондиционирование 
воздуха

процентов к 
предыдущему 

году в 
действующих 

ценах

116,24 108,15 112,86 113,90 113,00 114,23 113,75 114,68

12. Потребление электроэнергии млн кВт/ч
899,00 898,00 896,50 896,30 896,30 896,00 896,30 896,00

3. Транспорт и связь



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
13. Протяженность автомобильных 

дорог общего пользования с 
твердым покрытием 
(федерального, регионального и 
межмуниципального, местного 
значения)

км

500,11 503,75 509,60 511,00 511,00 513,80 513,80 515,00

14. в том числе федерального 
значения

км 6,35 6,35 6,35 6,35 6,35 6,35 6,35 6,35

15. Удельный вес автомобильных 
дорог с твердым покрытием в 
общей протяженности 
автомобильных дорог общего 
пользования

на конец года; 
процентов

87,60 87,90 91,90 93,00 93,00 95,80 95,80 96,30

4. Рынок товаров и услуг
16. Индекс потребительских цен за 

период с начала года (на конец 
периода)

к соответствую 
щему периоду 
предыдущего 

года, процентов

108,50 106,90 104,90 104,10 104,70 104,00 104,40 104,00

17. Оборот розничной торговли в ценах 
соответствую 

щих лет;
млн рублей

377 594,9 404 852,7 445 539,3 501 969,1 453 559,0 533 593,2 461 723,1 564 541,6

18. Индекс физического объема 
оборота розничной торговли

процентов к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах

106,4 104,4 101,8 105,3 101,8 106,3 101,8 105,8

19. Индекс-дефлятор оборота 
розничной торговли

процентов к 
предыдуще 

му году
104,60 107,30 104,90 104,10 104,60 104,00 104,40 104,0

5. Инвестиции и строительство
20. Объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства и 
объемов инвестиций, не 
наблюдаемых прямыми 
статистическими методами)

млн рублей

42 744,4 45 583,8 56624,4 61941,9 58596,9 65609,3 61226,7 69497,2

21. Индекс физического объема процентов к 
предыдуще
му году в 
сопостави 

195,90 106,60 103,00 107,80 103,50 105,90 104,50 105,90



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
мых ценах

22. Инвестиции в основной капитал в ценах 
соответствую 

щих лет;
млн рублей

102 755,0 110 841,2 149 559,5 157 572,3 157 934,8 168 129,6 167 253,0 178 889,9

23. Индекс-дефлятор процентов к 
предыдущему 

году
139,1 107,87 105,5 106,3 105,6 106,7 105,9 106,4

24. Ввод в действие жилых домов тыс. кв. м 
общей площади 551,80 530,50 535,00 560,00 540,00 560,00 540,00 565,00

25. Удельный вес жилых домов, 
построенных населением

процентов 29,00 31,00 32,00 37,00 33,00 38,00 34,00 39,00

6. Труд и занятость
26. Среднегодовая численность 

занятых в экономике
тыс. человек 231,81 233,81 239,81 242,81 242,81 245,81 245,81 248,81

27. Номинальная начисленная 
среднемесячная заработная плата 
работников организаций

рублей
60284,20 74330,42 94865,90 107432,11 96952,95 110547,65 99861,54 114416,81

28. Численность безработных, 
зарегистрированных в 
государственных учреждениях 
службы занятости населения 
(в среднем за период)

тыс. человек

1,1 0,7 0,7 0,6 0,7 0,6 0,7 0,6

29. Уровень зарегистрированной 
безработицы

процентов 0,40 0,20 0,30 0,20 0,30 0,20 0,30 0,20

30. Фонд заработной платы 
работников организаций

млн рублей
88552,67 110407430,57 156596491,32 176422651,43 160361697,36 182083525,05 165502893,37 188833361,32

7. Развитие социальной сферы

31. Обеспеченность дошкольными 
образовательными организациями

мест на 
1000 детей в 
возрасте 1-6 

лет
583 583 580 600 580 605 600 610

32. Доля общеобразовательных 
организаций, в которых создана 
универсальная безбарьерная среда 
для инклюзивного образования 
детей-инвалидов, в общем 
количестве общеобразовательных 
организаций

процентов

45,5 53,3 76,2 76,6 82,6 83,0 82,6 83,0



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
33. Численность детей в дошкольных 

образовательных учреждениях
тыс. человек 25,02 24,02 24,15 24,20 24,15 24,25 24,20 24,30

34. Численность обучающихся в 
общеобразовательных 
учреждениях (без вечерних 
(сменных) общеобразовательных 
учреждений) (на начало учебного 
года)

тыс. человек

57,84 59,32 58,50 59,03 58,00 59,00 57,50 58,50

35. государственных и 
муниципальных

тыс. человек 57,44 58,89 58,11 58,63 57,61 58,60 57,11 58,10

36. негосударственных тыс. человек 0,40 0,43 0,39 0,40 0,39 0,40 0,39 0,40

37. Доля детей в возрасте 1-6 лет, 
стоящих на учете для определения 
в муниципальные дошкольные 
образовательные учреждения, в 
общей численности детей в 
возрасте 1 - 6 лет

процентов

21, 77 20,0 19,0 18,5 18,5 18,3 18,3 18,0

38. Доля муниципальных 
дошкольных образовательных 
учреждений, здания которых 
находятся в аварийном состоянии 
или требуют капитального 
ремонта, в общем числе 
муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений

процентов

20,00 20,27 14,86 14,50 13,51 13,10 12,16 11,80

39. Доля муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений, здания которых 
находятся в аварийном состоянии 
или требуют капитального 
ремонта, в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений

процентов

68,20 35,50 12,20 11,80 11,20 10,60 11,00 10,40

40. Доля обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, занимающихся во 
вторую (третью) смену, в общей 
численности обучающихся в 
муниципальных 

процентов

34,80 37,70 36,60 36,40 36,40 36,20 36,20 36,00



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
общеобразовательных 
учреждениях

41. Удельный вес населения, 
занимающегося физической 
культурой и спортом

процентов, в 
общей 

численности 
населения

54,90 56,70 63,40 65,80 66,40 67,60 68,60 70,00

42. Доля муниципальных учреждений 
культуры, здания которых 
находятся в аварийном состоянии 
или требуют капитального 
ремонта, в общем количестве 
муниципальных учреждений 
культуры

процентов

29,26 29,26 26,19 23,80 26,19 23,80 23,25 20,93

Обеспеченность:
43. общедоступными библиотеками учреждений 

на 100 000
человек 

населения

3,79 3,75 3,47 3,43 3,38 3,33 3,29 3,23

44. учреждениями культурно- 
досугового типа

учреждений 
на 100 000

человек 
населения

1,44 1,43 1,32 1,31 1,29 1,27 1,25 1,23

спортивными сооружениями, в 
том числе:
спортивными залами процентов 47,10 47,70 49,30 50,00 49,50 50,10 49,50 50,20

плоскостными сооружениями процентов 52,20 52,70 54,60 54,70 54,90 54,90 54,90 55,00

45.

плавательными бассейнами процентов 14,10 14,10 15,00 15,10 15,00 15,20 15,00 15,30

8. Жилищно-коммунальное хозяйство
46. Доля населения, получившего 

жилые помещения и улучшившего 
жилищные условия в отчетном 
году, в общей численности 
населения, состоящего на учете в 
качестве нуждающегося в жилых 
помещениях

процентов

0,158 0,07 0,775 0,776 0,776 0,777 0,776 0,777

47. Уровень износа коммунальной 
инфраструктуры

процентов
58,60 58,40 57,70 56,80 56,80 56,50 56,50 56,00

Часть III



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Отчетный 

год
Текущий 

год Прогноз

3031 год 3032 год 3033 год

№
п/п

Показатели Единица 
измерения

2023 2024 консерва
тивны

базовый консерва
тивны

базовый консерва
тивный

базовый

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Демографические показатели

1. Численность населения 
(среднегодовая)

тыс. человек 553,78 559,45 653,31 668,11 672,92 690,51 693,96 714,46

2. Общий коэффициент рождаемости число 
родившихся на 
1000 человек 

населения

8,00 8,00 8,84 9,00 9,00 9,25 9,18 9,53

3. Общий коэффициент смертности число 
умерших на 
1000 человек 

населения

7,80 7,17 6,00 5,73 5,91 5,54 5,69 5,17

4. Коэффициент естественного 
прироста населения

на
1000 человек 

населения
0,25 0,45 0,62 0,65 0,70 0,72 0,73 0,76

5. Коэффициент миграционного 
прироста

на
10 000 человек 

населения
127,10 75,80 82,71 83,69 83,78 84,88 84,67 85,83

2. Промышленное производство
2.1. Обрабатывающие производства

6. Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ 
С: Обрабатывающие производства

млн рублей

72576,30 85952,11 312332,57 357250,78 371363,42 430022,77 443593,61 520800,58

7. Темп роста отгрузки – 
РАЗДЕЛ С: Обрабатывающие 
производства

процентов к 
предыдущему 

году в 
действующих 

ценах 147,00 118,43 119,86 120,62 118,90 120,37 119,45 121,11



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2.2. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

8. Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами – РАЗДЕЛ 
D: Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

млн рублей

12617,10 13645,39 27624,22 29168,76 31519,24 33611,16 36108,44 38945,25

9. Темп роста отгрузки -
РАЗДЕЛ D: Обеспечение 
электрической энергией, газом и 
паром; кондиционирование 
воздуха

процентов к 
предыдущему 

году в 
действующих 

ценах

116,24 108,15 113,75 114,68 114,10 115,23 114,56 115,87

2.3. Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
10. Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами – РАЗДЕЛ 
Е: Водоснабжение, 
водоотведение, организация сбора 
и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений

млн рублей

4525,50 4944,11 9153,96 9658,90 10240,53 10928,07 11496,02 12395,71

11. Темп роста отгрузки -
РАЗДЕЛ Е: Водоснабжение, 
водоотведение, организация сбора 
и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений

процентов к 
предыдущему 

году в 
действующих 

ценах

113,31 109,25 111,41 112,59 111,87 113,14 112,26 113,43

12. Потребление электроэнергии млн кВт/ч
899,00 898,00 896,00 895,50 895,50 895,00 895,00 894,50

3. Транспорт и связь

13. Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования с 
твердым покрытием 
(федерального, регионального и 
межмуниципального, местного 
значения)

км

500,11 503,75 515,00 516,70 516,70 518,40 518,40 520,20



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
14. в том числе федерального 

значения
км

6,35 6,35 6,35 6,35 6,35 6,35 6,35 6,35

15. Удельный вес автомобильных 
дорог с твердым покрытием в 
общей протяженности 
автомобильных дорог общего 
пользования

на конец года; 
процентов

87,60 87,90 96,30 97,00 97,00 97,90 97,90 98,50

4. Рынок товаров и услуг
16. Индекс потребительских цен за 

период с начала года (на конец 
периода)

к соответствую 
щему периоду 
предыдущего 

года, процентов

108,50 106,90 104,50 104,10 104,50 104,10 104,50 104,10

17. Оборот розничной торговли в ценах 
соответствую 

щих лет;
млн рублей

377 594,9 404 852,7 472 342,7 589 945,9 483 206,6 621 213,1 494 320,4 654 758,6

18. Индекс физического объема 
оборота розничной торговли

процентов к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых

ценах

106,4 104,4 102,3 104,5 102,3 105,3 102,3 105,4

19. Индекс-дефлятор оборота 
розничной торговли

процентов к 
предыдуще 

му году
104,6 107,3 104,30 104,00 104,20 104,00 104,10 104,00

5. Инвестиции и строительство
20. Объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства и 
объемов инвестиций, не 
наблюдаемых прямыми 
статистическими методами)

млн рублей

42 744,4 45 583,8 63813,5 72737,0 65704,2 77486,5 68292,7 80986,3

21. Индекс физического объема процентов к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах

195,90 106,60 104,20 104,70 103,00 106,50 103,90 104,50

22. Инвестиции в основной капитал в ценах 
соответствую 

щих лет;
млн рублей

102 755,0 110 841,2 177 455,4 193 737,8 188 457,7 209 043,1 199 765,1 226 184,6



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
23. Индекс-дефлятор процентов к 

предыдущему 
году

139,1 107,87 106,1 108,3 106,2 107,9 106 108,2

24. Ввод в действие жилых домов тыс. кв. м общей 
площади 551,80 530,50 540,00 570,00 545,00 575,00 545,00 580,00

25. Удельный вес жилых домов, 
построенных населением

процентов
29,00 31,00 35,00 40,00 36,00 41,00 37,00 42,00

6. Труд и занятость
26. Среднегодовая численность 

занятых в экономике
тыс. человек 231,81 233,81 248,81 251,81 251,81 254,81 254,81 257,81

27. Номинальная начисленная 
среднемесячная заработная плата 
работников организаций

рублей
60284,20 74330,42 103057,11 118879,07 106251,88 123634,23 109970,70 128455,97

28. Численность безработных, 
зарегистрированных в 
государственных учреждениях 
службы занятости населения 
(в среднем за период)

тыс. человек

1,1 0,7 0,7 0,6 0,7 0,6 0,7 0,6

29. Уровень зарегистрированной 
безработицы

процентов
0,40 0,20 0,30 0,20 0,30 0,20 0,30 0,20

30. Фонд заработной платы 
работников организаций

млн рублей 88552,67 110407430,57 171311382,92 196590258,14 176975279,86 204658322,33 183535753,49 213490556,89

7. Развитие социальной сферы
31. Обеспеченность дошкольными 

образовательными организациями
мест на 

1000 детей 
в возрасте 

1-6 лет
583 583 600 615 612 620 615 625

32. Доля общеобразовательных 
организаций, в которых создана 
универсальная безбарьерная среда 
для инклюзивного образования 
детей-инвалидов, в общем 
количестве общеобразовательных 
организаций

процентов

45,5 53,3 86,8 87,2 89,4 89,4 93,2 93,6

33. Численность детей в дошкольных 
образовательных учреждениях

тыс. человек
25,02 24,02 24,20 24,30 24,20 24,35 24,30 24,40

34. Численность обучающихся в 
общеобразовательных 
учреждениях (без вечерних 
(сменных) общеобразовательных 
учреждений) (на начало учебного 

тыс. человек

57,84 59,32 57,00 58,00 56,50 57,50 56,00 57,00



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
года)

35. государственных и 
муниципальных

тыс. человек 57,44 58,89 56,66 57,65 56,16 57,15 55,66 56,65

36. негосударственных тыс. человек 0,40 0,43 0,34 0,35 0,34 0,35 0,34 0,35

37. Доля детей в возрасте 1-6 лет, 
стоящих на учете для определения 
в муниципальные дошкольные 
образовательные учреждения, в 
общей численности детей в 
возрасте 1 - 6 лет

процентов

21,77 20,0 18,0 17,8 17,8 17,5 17,5 17,3

38. Доля муниципальных 
дошкольных образовательных 
учреждений, здания которых 
находятся в аварийном состоянии 
или требуют капитального 
ремонта, в общем числе 
муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений

процентов

20 20,27 10,80 10,20 10,30 9,90 9,50 9,20

39. Доля муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений, здания которых 
находятся в аварийном состоянии 
или требуют капитального 
ремонта, в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений

процентов

68,2 35,5 10,40 10,20 10,20 10,00 9,95 9,00

40. Доля обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, занимающихся во 
вторую (третью) смену, в общей 
численности обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях

процентов

34,8 37,7 36,0 35,9 35,9 35,8 35,8 35,7

41. Удельный вес населения, 
занимающегося физической 
культурой и спортом

процентов, 
в общей 

численности 
населения

54,9 56,7 69,5 71,0 71,8 72,0 72,5 73,0



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
42. Доля муниципальных учреждений 

культуры, здания которых 
находятся в аварийном состоянии 
или требуют капитального 
ремонта, в общем количестве 
муниципальных учреждений 
культуры

процентов

29,26 29,26 23,25 20,93 23,25 20,93 23,25 20,93

Обеспеченность
43. общедоступными библиотеками учреждений 

на
100 000 человек 

населения

3,79 3,75 3,20 3,12 3,10 3,02 3,00 2,92

44. учреждениями культурно- 
досугового типа

учреждений 
на

100 000 человек 
населения

1,44 1,43 1,22 1,19 1,18 1,15 1,14 1,11

спортивными сооружениями, в 
том числе:
спортивными залами процентов 47,10 47,70 49,90 50,20 50,30 50,80 50,70 51,00

плоскостными сооружениями процентов 52,20 52,70 55,00 55,40 55,90 56,00 56,60 59,60

45.

плавательными бассейнами процентов 14,10 14,10 15,00 15,40 15,00 15,50 15,00 15,60

8. Жилищно-коммунальное хозяйство
46. Доля населения, получившего 

жилые помещения и улучшившего 
жилищные условия в отчетном 
году, в общей численности 
населения, состоящего на учете в 
качестве нуждающегося в жилых 
помещениях

процентов

0,158 0,07 0,776 0,777 0,777 0,778 0,776 0,778

47. Уровень износа коммунальной 
инфраструктуры

процентов 58,60 58,40 56,00 55,80 55,80 55,30 55,30 54,50



19

Часть IV

Отчетный 
год

Текущий 
год

Прогноз

2034 год 2035 год

№ 
п/п

Показатели Единица 
измерения

2023 2024
консерва
тивный

базовый консерва тивный базовый

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Демографические показатели

1. Численность населения 
(среднегодовая)

тыс. человек 553,78 559,45 716,48 740,02 740,56 767,27

2. Общий коэффициент рождаемости число 
родившихся на 
1000 человек 

населения

8,00 8,00 9,31 9,80 9,61 10,00

3. Общий коэффициент смертности число 
умерших на 
1000 человек 

населения

7,80 7,17 5,50 5,00 5,19 4,89

4. Коэффициент естественного 
прироста населения

на
1000 человек 

населения 0,25 0,45 0,80 0,95 0,95 1,10

5. Коэффициент миграционного 
прироста

на
10 000 человек 

населения 127,10 75,80 85,69 86,84 86,77 87,93

2. Промышленное производство
2.1. Обрабатывающие производства

6. Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ С: 
Обрабатывающие производства

млн рублей

72576,30 85952,11 535816,72 635376,70 648552,56 777129,24



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9
7. Темп роста отгрузки – 

РАЗДЕЛ С: Обрабатывающие 
производства

процентов к 
предыдущему 

году в 
действующих 

ценах

147,00 118,43 120,79 122,00 121,04 122,31

2.2. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

8. Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами – РАЗДЕЛ 
D: Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

млн рублей

12617,10 13645,39 47815,65 52879,49 55303,58 61958,89

9. Темп роста отгрузки -
РАЗДЕЛ D: Обеспечение 
электрической энергией, газом и 
паром; кондиционирование 
воздуха

процентов к 
предыдущему 

году в 
действующих 

ценах

116,24 108,15 115,21 116,94 115,66 117,17

2.3. Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

10. Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами – РАЗДЕЛ 
Е: Водоснабжение, водоотведение, 
организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений

млн рублей

4525,50 4944,11 14600,11 16076,96 16528,79 18438,67

11. Темп роста отгрузки -
РАЗДЕЛ Е: Водоснабжение, 
водоотведение, организация сбора 
и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений

процентов к 
предыдущему 

году в 
действующих 

ценах
113,31 109,25 112,84 114,02 113,21 114,69

12. Потребление электроэнергии млн кВт/ч 899,00 898,00 895,00 894,30 894,30 893,90

                                                                                                                                3. Транспорт и связь



21

13. Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования с 
твердым покрытием 
(федерального, регионального и 
межмуниципального, местного 
значения)

км

500,11 503,75 520,20 522,60 522,60 530,00

14. в том числе федерального значения км
6,35 6,35 6,35 6,35 6,35 6,35

15. Удельный вес автомобильных 
дорог с твердым покрытием в 
общей протяженности 
автомобильных дорог общего 
пользования

на конец года; 
процентов

87,60 87,90 98,50 99,50 99,50 100,00

4. Рынок товаров и услуг
16. Индекс потребительских цен за 

период с начала года (на конец 
периода)

к соответствую 
щему периоду 
предыдущего 

года, 
процентов

108,50 106,90 104,50 104,10 104,60 104,20

17. Оборот розничной торговли в ценах 
соответствую 

щих лет;
млн рублей

377 594,9 404 852,7 505 689,7 690 770,3 517 320,6 732 216,5

18. Индекс физического объема 
оборота розничной торговли

процентов к 
предыдущему 

году в 
сопостави 
мых ценах

106,4 104,4 102,3 105,5 102,3 106

19. Индекс-дефлятор оборота 
розничной торговли

процентов к 
предыдущему 

году
104,6 107,3 104,40 104,20 104,10 104,00

5. Инвестиции и строительство
20. Объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства и 
объемов инвестиций, не 
наблюдаемых прямыми 
статистическими методами)

млн рублей

42 744,4 45 583,8 71 161,5 85 685,6 73 463,90 89 996,7



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9
21. Индекс физического объема процентов к 

предыдущему 
году в 

сопоставимых
ценах

195,90 106,60 104,20 105,80 103,20 105,00

22. Инвестиции в основной капитал в ценах 
соответствую 

щих лет;
млн рублей

102 755,0 110 841,2 212 550,1 245 862,7 224 878,0 264 548,3

23. Индекс-дефлятор процентов к 
предыдущему 

году
139,1 107,87 106,4 108,7 105,8 107,6

24. Ввод в действие жилых домов тыс. кв. м 
общей 

площади
551,80 530,50 550,00 585,00 555,00 590,00

25. Удельный вес жилых домов, 
построенных населением

процентов
29,00 31,00 38,00 43,00 39,00 44,00

6. Труд и занятость

26. Среднегодовая численность 
занятых в экономике

тыс. человек
231,81 233,81 257,81 260,81 260,81 263,81

27. Номинальная начисленная 
среднемесячная заработная плата 
работников организаций

рублей
60284,20 74330,42 113379,79 132566,56 117234,70 137338,95

28. Численность безработных, 
зарегистрированных в 
государственных 
учреждениях службы 
занятости населения (в 
среднем за период)

тыс. человек

1,10 0,70 0,70 0,60 0,70 0,60

29. Уровень зарегистрированной 
безработицы

процентов
0,40 0,20 0,30 0,20 0,30 0,20

30. Фонд заработной платы 
работников организаций

млн рублей

88552,67 110407430,57 189603812,57 220542576,97 196442442,88 228939073,96



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9
7. Развитие социальной сферы

31. Обеспеченность дошкольными 
образовательными организациями

мест на 
1000 детей 
в возрасте 

1-6 лет
583 583 615 625 620 630

32. Доля общеобразовательных 
организаций, в которых создана 
универсальная безбарьерная 
среда для инклюзивного 
образования детей-инвалидов, в 
общем количестве 
общеобразовательных 
организаций

процентов

45,5 53,3 93,2 93,6 95,3 95,7

33. Численность детей в дошкольных 
образовательных учреждениях

тыс. человек
25,02 24,02 24,35 24,45 24,40 24,50

34. Численность обучающихся в 
общеобразовательных 
учреждениях (без вечерних 
(сменных) общеобразовательных 
учреждений) (на начало учебного 
года)

тыс. человек

57,84 59,32 55,00 56,00 53,00 54,00

35. государственных и 
муниципальных

тыс. человек
57,44 58,89 54,66 55,65 52,66 53,65

36. негосударственных тыс. человек 0,39 0,43 0,34 0,35 0,34 0,35

37. Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, 
стоящих на учете для определения 
в муниципальные дошкольные 
образовательные учреждения, в 
общей численности детей в 
возрасте 1 - 6 лет

процентов

21,77 20,0 17,3 17,1 17,3 17,0



24

38. Доля муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений, 
здания которых находятся в 
аварийном состоянии или требуют 
капитального ремонта, в общем 
числе муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений

процентов 20 20,27 8,90 7,80 7,80 6,50

1 2 3 4 5 6 7 8 9
39. Доля муниципальных 

общеобразовательных учреждений, 
здания которых находятся в 
аварийном состоянии или требуют 
капитального ремонта, в общем 
количестве муниципальных 
общеобразовательных учреждений

процентов

68,2 35,5 9,30 8,84 8,70 8,00

40. Доля обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, занимающихся во 
вторую (третью) смену, в общей 
численности обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях

процентов

34,8 37,7 35,7 35,6 35,6 35,5

41. Удельный вес населения, 
занимающегося физической 
культурой и спортом

процентов, 
в общей 

численности 
населения

54,9 56,7 73,1 74,0 74,6 75,0

42. Доля муниципальных учреждений 
культуры, здания которых 
находятся в аварийном состоянии 
или требуют капитального 
ремонта, в общем количестве 
муниципальных учреждений 
культуры

процентов

29,26 29,26 23,25 20,93 20,45 18,18

Обеспеченность:



25

43. общедоступными библиотеками учреждений 
на

100 000 человек 
населения 3,79 3,75 2,91 2,81 2,81 2,71

44. учреждениями культурно- 
досугового типа

учреждений 
на

100 000 человек 
населения 1,44 1,43 1,11 1,07 1,07 1,03

1 2 3 4 5 6 7 8 9
спортивными сооружениями, в том 
числе:

спортивными залами процентов 47,10 47,70 51,10 51,80 51,30 52,00
плоскостными сооружениями процентов 52,20 52,70 57,30 58,10 57,90 58,60

45.

плавательными бассейнами процентов 14,10 14,10 15,00 15,70 15,10 15,80
8. Жилищно-коммунальное хозяйство

46. Доля населения, получившего 
жилые помещения и улучшившего 
жилищные условия в отчетном 
году, в общей численности 
населения, состоящего на учете в 
качестве нуждающегося в жилых 
помещениях

процентов

0,158 0,07 0,777 0,778 0,778 0,779

47. Уровень износа коммунальной 
инфраструктуры

процентов
58,60 58,40 54,50 53,90 53,90 52,50

 Заместитель главы
 администрации города Ставрополя                                                                                                                            М.С.Дубровин


